Tel est, mon cher Frédéric, le raisonnement sans réplique de la raison, la plus faible comme la plus forte; le raisonnement des docteurs et des pères. Écoutons encore le grand Tertullien.

L'homme étant un être libre est un être responsable de ses actes, devant Dieu, qui lui a donné la liberté et la vie. Il doit donc rendre compte de l'usage qu'il en aura fait : c'est-à-dire qu'il doit être jugé, absous ou condamné par Dieu lui-même : quoi de plus juste !

« Dieu est juge, parce qu'il est maître ; il est maître, parce qu'il est créateur ; il est créateur, parce qu'il est Dieu. S'il convient que l'homme soit jugé, donc aussi qu'il ressuscite. Il faut donc que l'homme comparaisse au tribunal de Dieu dans sa double substance, puisqu'il doit être jugé tout entier comme il a vécu. Tel il aura vécu, tel il doit être jugé, parce que c'est sur sa vie qu'il sera jugé. La vie est la cause du jugement, et le jugement portera sur les éléments au moyen desquels la vie aura fonctionné (1). »

Insistant sur la nécessité du jugement, Tertullien s'adresse aux adversaires de la résurrection et dit : « A l'œuvre : Commencez par briser l'union intime du corps et de

(1) *Merito iudex, quia Dominus, merito Dominus, quia auctor ; merito auctor, quia Deus... Quod enim congruet iudicari, hoc competit etiam ressuscitari... Totum porro hominem ex utriusque substantiæ concretionem parere ; idcircoque in utraque exhibendum, quem totum oporteat iudicari ; quia nisi totus utique non vixerit. Vita enim est causa iudicii, per tot substantias dispungenda per quot et functa est. *Ibid.*, c. XIV.*

l'âme dans l'exercice de la vie, si vous prétendez la briser dans la rémunération de la vie. Niez la société des œuvres, si vous voulez avec justice nier la récompense.

« Dans la chair, avec la chair, et par la chair, l'âme agit même quand elle pense. Jamais l'âme n'est sans la chair, tant qu'elle est dans la chair. Ses pensées même se connaissent extérieurement par la chair : le visage en est le miroir, et puisque vous vous plaisez à énumérer les délits de la chair, pécheresse, elle devra donc être punie. Nous vous opposons ses vertus ; et nous en concluons que, innocente, elle doit être récompensée (1).

« Si l'âme commande et donne l'impulsion, c'est la chair qui exécute. Est-il permis de croire que Dieu est un juge injuste

(1) Age jam : scindant adversarii nostri carnis animæque contextum, prius in vitæ administratione, ut ita audeant scindere illud in vitæ remuneratione... Et illi quidem delinquentias carnis enumerant : ergo peccatrix tenebitur supplicio. Nos vero etiam virtutes carnis opponimus : ergo et bene operata tenebitur premio. *Ibid.*, c. xv.